
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  K O N T R O L A  B E Z P E Č N O S T I  A  O C H R A N Y  Z D R A V Í  V E  Š K O L Á C H  A  Š K O L S K Ý C H  Z A Ř Í Z E N Í C H

8

tak personální opatření (pedagogický a nepedagogický dohled při vstupu do školy i v prů-
běhu dne).

S ohledem na  skutečnost, že v době šetření neexistoval jednotný právní předpis, který 
by na jednom místě shrnoval základní a konkrétní požadavky na zajištění bezpečnosti dětí, 
žáků a studentů ve školách a školských zařízeních zapsaných do školského rejstříku, doporu-
čila ČŠI nastavit minimální standard bezpečnosti, který by byl ukotven ve vyhlášce vydané 
MŠMT, a to jak v oblasti prostorové a organizačně-technické, tak v oblasti personální. Tento 
minimální standard bezpečnosti byl vydán MŠMT v únoru 2015. Současně byl také vyhlá-
šen neinvestiční dotační program „Podpora zabezpečení škol a školských zařízení“.

Minimální prostorové, materiální a technické vymezení je definováno především právní-
mi předpisy stavebně-technickými a hygienickými, další úpravy nad rámec těchto předpisů 
by měly zahrnovat zejména oblast organizačně-technického zajištění bezpečnosti po celou 
dobu průběhu výchovně-vzdělávacího procesu a oblast kontinuálního dohledu nad dětmi, 
žáky a studenty ve školách a školských zařízeních.

ČŠI dále doporučila:
• finančně podpořit školy pro posílení personálního dohledu

• finančně podpořit školy pro možnost inovací technických prvků zabezpečení

• připravit vzdělávací programy pro pedagogické pracovníky zaměřené na analýzu rizik 
v oblasti bezpečnosti při realizaci výchovně-vzdělávacího procesu a na přijímání účin-
ných opatření

• ustanovit mezirezortní pracovní skupinu složenou ze zástupců Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy, České školní inspekce, Ministerstva vnitra, integrovaného zá-
chranného systému, zřizovatelů škol a případně dalších subjektů s cílem připravit po-
drobnější strategii bezpečnosti a ochrany zdraví účastníků vzdělávání

4 Školní úrazovost
Kontrola vedení evidence úrazů žáků včetně vyhotovení a  zasílání záznamů o úrazech 

stanoveným orgánům a  institucím vychází z  §  29 odst. 3 školského zákona a  z  vyhlášky 
č. 64/2005 Sb.

Souhrnné poznatky o úrazech, které se žákům staly při vzdělávání a s ním přímo souvi-
sejících činnostech a při poskytování školských služeb (dále „školní úrazy“), vycházejí ze 
záznamů o úrazech,1 které ČŠI shromažďuje a analyzuje již od roku 2005. Od 1. května 2010 
je odesílání záznamů o úrazu České školní inspekci zajištěno on-line spojením s databází 
ČŠI. Realizovaná změna, o níž byly školy informovány, ovlivnila celkový přístup vedení škol 
k této oblasti BOZ, došlo k důslednějšímu dodržování pravidel nutné administrativy.

1  Záznam o úrazu škola vyhotovuje, jde-li o úraz, jehož důsledkem byla nepřítomnost žáka ve škole nebo školském zařízení zasahující alespoň 
do 2 po sobě jdoucích vyučovacích dnů, byl-li úraz smrtelný, je-li pravděpodobné, že žáku bude poskytnuta náhrada za bolest nebo ztížení 
společenského uplatnění způsobené úrazem nebo byl-li záznam o úrazu vyhotoven na žádost zákonného zástupce žáka, zletilého žáka nebo 
orgánu uvedeného v § 4 vyhlášky č. 64/2005 Sb. (zdravotní pojišťovna žáka, ČŠI, zřizovatel, místně příslušný útvar Policie České republiky). 
České školní inspekci jsou zasílány záznamy o úrazech, jejichž důsledkem je nepřítomnost žáka ve škole nebo školském zařízení, o úrazech, 
je-li pravděpodobné odškodnění, a o úrazech smrtelných.


